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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TUẤN VIỆT

Số:     /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                      Tuấn Việt , ngày 21  tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH   
Đảm bảo an toàn giao thông và giải tỏa vi phạm hành lang giao thông

 trên địa bàn xã

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích.
 Để duy trì hệ thống hành lang an toàn đường bộ, nhằm bảo vệ và khai thác 

hiệu quả công trình giao thông, đảm bảo cho các tuyến đường thông thoáng, mở 
rộng tầm nhìn, giảm thiểu tai nạn giao thông, đồng thời giảm thiểu một phần kinh 
phí cho việc cải tạo, mở rộng nâng cấp các tuyến đường  trong các năm tiếp theo.

Nâng cao nhận thức của nhân dân về việc chấp hành các quy định của Pháp luật 
về bảo vệ công trình giao thông, hành lang an toàn đường bộ, đất dành cho đường bộ.

2. Yêu cầu.
Giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ gồm: Lều quán, 

mái che, mái vẩy, cây xanh che khuất tầm nhìn, các biển quảng cáo không phải là 
biển báo hiệu đường bộ, vật liệu, hàng quán, các công trình xây dựng trái 
phép,.....và các vi phạm khác làm mất an toàn giao thông, tạo đường thông, hè 
thoáng, nhằm đảm bảo an toàn giao thông.

Giải tỏa đến đâu quản lý chặt đến đó, kiên quyết không để tái vi phạm.
II. NỘI DUNG
1. Tuyến đường giải tỏa
- Đường huyện từ QL5- chợ Cam Đông; từ QL 5 – Đò Phạm (Đặc biệt khu 

vực cổng Ủy ban, trạm y tế, trường học, cổng chợ)
- Các tuyến đường xã, thôn trong khu dân cư.
2. Phạm vi, đối tượng giải tỏa

2.1. Tập trung vào tuyến đường chính sau: 
- Tuyến đường từ  QL5 đến đầu thôn Bùng Dựa (Ban ATGT xã tổ chức 

thực hiện):
+ Giải tỏa hai bên phần đất hành lang giao thông bị lấn chiếm bày bán hàng 

hóa và các vật dụng khác. 
+ Khu vực có dân cư: Yêu cầu các hộ tự giác cắt, tháo dỡ mái che, mái vẩy 

và bày bán hàng hóa khoảng cách tối thiểu 1,5m  từ mép đường bê tông vào thuộc 
đất dành cho đường bộ. 
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+ Khu vực UBND xã, Trạm y tế, các trường học: Giải tỏa toàn bộ các vật 
dụng của các hộ gia đình bày, đặt trên hành lang đường. 

- Tuyến đường từ đường huyện – thôn Xuân Mang (Ban ATGT xã tổ chức 
thực hiện): 

Không được bày bán hàng hóa trên lòng đường, vỉa hè. 
- Tuyến đường từ thôn Bùng Dựa đến thôn Phương Khê:
 Giao cho trưởng thôn các thôn có tuyến đường đi qua tổ chức tuyên truyền, 

vận động các hộ vi phạm tự giải tỏa. Huy động lực lượng giải tỏa các vị trí bị lấn 
chiếm lòng đường, vỉa hè bày bán hàng hóa và để các vật liệu, vật dụng khác. Phát 
quang cây cối che khuất tầm nhìn, biển báo, đèn tín hiệu vv…

- Tuyến đường từ  QL5 - Trường Mầm Non điểm thôn Phạm Xá 2:
Giao lãnh đạo thôn Phạm Xá 1, Phạm Xá 2 tổ chức tuyên truyền, vận động 

các hộ vi phạm tự giải tỏa. Huy động lực lượng giải tỏa các vị trí lấn chiếm lòng 
đường, vỉa hè bày bán hàng hóa, để vật liệu và các vật dụng khác. Phát quang cây 
cối che khuất tầm nhìn, biển báo, đèn tín hiệu vv…
 - Các tuyến đường còn lại của các thôn: 

Giao cho các các thôn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động tự giải tỏa 
hành lang giao thông tại thôn mình đảm bảo thông thoáng.

2.2. Trường hợp đất thổ cư cần xác định cụ thể để vận động các hộ dân tự 
tháo dỡ công trình vi phạm thì triển khai kiểm tra, xác định các hộ có vi phạm hành 
lang an toàn đường bộ để tuyên truyền tự tháo dỡ. Căn cứ vào các quy định của 
pháp luật lập các biên bản vi phạm, quyết định xử phạt hành chính, tham mưu hoàn 
thiện hồ sơ vi phạm, để tiến hành giải tỏa vi phạm đối với các hộ không tự giác dời 
dọn đúng quy định khi xét thấy cần thiết.

3. Thời gian thực hiện
- Từ ngày 22/4- 03/5/2023: Thông báo trên hệ thống truyền thanh, tuyên 

truyền trên các hội nghị từ xã đến thôn; tổ chức kẻ vạch, ký cam kết tới các hộ. Các 
hộ tự giác chấp hành theo nội dung thông báo và cam kết.

- Từ ngày 04/5/2023: Các hộ cố tình bày bán hàng hóa ra khu vực không được 
phép, UBND xã cử lực lượng lập biên bản xử phạt, thu giữ hàng hóa.

- Từ ngày 11-12/5/2023 UBND xã giao cho Ban ATGT tổ chức giải tỏa toàn 
bộ phần vi phạm.

- Sau giải tỏa, UBND xã giao cho trưởng thôn Tân Hưng, tổ thu phí chợ và 
công an xã duy trì, quản lý. 

4. Lực lượng và phương tiện giải tỏa (tuyến đường do Ban ATGT xã thực 
hiện):

- Ký cam kết, lập biên bản vi phạm: CC Địa chính NN-XD-MT, công chức Tư 
pháp-hộ tịch, công an thường trực, quân sự, trưởng thôn Tân Hưng.
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- Lực lượng giải tỏa: Gồm đại diện các ban, ngành, đoàn thể, Ban ATGT, các 
lực lượng chức năng địa phương, thuê phương tiện chuyên dùng để thực hiện giải 
tỏa các vi phạm thuộc HLGT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Đảng ủy xã lãnh đạo, chỉ đạo MTTQ, các ngành, đoàn thể, các 

Chi bộ tăng cường phối hợp thực hiện tuyên truyền vận động, triển khai thực hiện 
các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra trong thời gian từ 22/4- 10/5 để các hộ tự thu 
dọn, tháo dỡ phần vi phạm.

2. Kiện toàn Ban ATGT xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên 
tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả Kế hoạch đảm bảo ATGT của UBND xã.

3. Lực lượng công an, quân sự xã phối hợp chặt chẽ với Ban ATGT xã  thực 
hiện tốt Kế hoạch Đảm bảo an toàn giao thông và giải tỏa vi phạm hành lang giao 
thông trên địa bàn xã.

4. Đài truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền Kế hoạch Đảm bảo an toàn 
giao thông và giải tỏa vi phạm hành lang giao thông trên địa bàn xã.

 5. Cán bộ, công chức UBND xã: chủ động tham mưu và thực hiện các nhiệm 
vụ được phân công theo chức năng và nhiệm vụ được phân công; 

6. Các ông (bà) Trưởng thôn: Tổ chức thực hiện kế hoạch của UBND xã, tổ 
chức  phân công cán bộ thôn phối hợp chặt chẽ và thường xuyên với các thành viên 
Ban ATGT để triển khai thực hiện kế hoạch; Trực tiếp quản lý vỉa hè, lòng lề 
đường, nhà văn hóa trong phạm vi quản lý của thôn mình, quán triệt, nhắc nhở 
không để người dân vi phạm. 

7. Hiệu trưởng các trường học: Phối hợp đảm bảo trật tự ATGT tại cổng 
trường, xây dựng kế hoạch đảm bảo ATGT của trường phù hợp, hiệu quả.
 Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông và giải tỏa vi phạm  hành 
lang an toàn giao thông trên địa xã Tuấn Việt./.
Nơi nhận:

- Ban ATGT Huyện;
- Lưu .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Ninh Văn Khanh
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